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Abstract

The topic of fiscal policy has been long neglected in terms of fiscal policy´s

interdependence with other main macroeconomic variables. Presented thesis therefore

analyses the validity of different fiscal policy models for the case of Czech Republic.

Dynamic stochastic general equilibrium (DSGE) framework is used throughout the

thesis. Different fiscal policy rules are put into otherwise identical – benchmark -

model and the models are compared to each other and to the benchmark model. The

analysed fiscal policy models are an acyclical, counter-cyclical, two pro-cyclical and

dichotomous spending models. We find that the most plausible fiscal policy rule is of

pro-cyclical type and closely follows the model of Alesina et al. (2008). The model

assumes that interest groups can steal part of government income through corruption

and voters cannot observe it, so they demand maximum fiscal spending in the good

times. The logic of this model is in accordance with the current state of fiscal and

economic behaviour in Czech Republic.
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Abstrakt

Problematika fiskální politiky je v literatuře dlouhodobě zanedbávána v kontextu

vzájemné závislosti fiskální politiky a ostatních klíčových maroekonomických

veličin. Předkládaná diplomová práce tudíž analyzuje funkčnost vybraných modelů

fiskální politiky pro Českou republiku. Modelování je prováděno pomocí tzv. DSGE

modelování. Jednotlivá pravidla fiskální politiky jsou dosazeny do jinak identického

výchozího modelu a následně jsou výsledky těchto modelů porovnány navzájem a s

výchozím modelem. Testované modely fiskální politiky jsou postupně acyklický,

proti-cyklický, model dichotomních výdajů a dva pro-cyklické. Výsledky ukazují, že

pravidlo s nejvyšší výpovědní hodnotou je pravidlo pro-cyklické, které odpovídá

modelu (viz Alesina et al.,2008). Tento model předpokládá, že existují zájmové

skupiny schopné odebrat část vládních příjmu prostřednictvím korupce a voliči toto

http://ideas.repec.org/j/F12.html
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nemohou přesně pozorovat. Voliči tudíž poptávají maximum vládních výdajů v

dobrých časech. Logika tohoto modelu dobře odpovídá pozorovanému stavu v ČR.

Klasifikace E17, E21, E22, E23, E24, E62

Klíčová slova DSGE, Nová Keynesiánská Ekonomie,

Fiskální politika

E-mail autora zeleny.t@gmail.com

E-mail vedoucího práce josef.strasky@gmail.com

http://ideas.repec.org/j/F12.html

Contents

List of Tables ............................................................................................................. vii

List of Figures ........................................................................................................... viii

Acronyms .................................................................................................................... ix

Master Thesis Proposal .............................................................................................. x

Introduction ................................................................................................................. 1

Fiscal policy rule ......................................................................................................... 3

Tax smoothing model ............................................................................................ 3

Pro-cyclical model ................................................................................................. 5

Imperfect political decision making model ........................................................... 8

Counter-cyclical model .......................................................................................... 9

Dichotomous spending model ............................................................................. 12

Solution method ................................................................................................... 20

Impulse response functions .................................................................................. 20

Conclusion to fiscal policy choice chapter .......................................................... 24

The benchmark model .............................................................................................. 27

The households .................................................................................................... 27

Firms .................................................................................................................... 32

Monetary policy ................................................................................................... 34

Fiscal policy ......................................................................................................... 35

Calibration ........................................................................................................... 36

Steady state .......................................................................................................... 37

Solution method ................................................................................................... 38

Log linearization .................................................................................................. 39

vi

Impulse response functions .................................................................................. 47

Enriched models ........................................................................................................ 50

Acyclical .............................................................................................................. 50

Pro-cyclical fiscal policy – version 1 ................................................................... 53

Pro-cyclical model – 2 ......................................................................................... 57

Counter-cyclical model ........................................................................................ 59

Dichotomous spending model ............................................................................. 60

Conclusion ................................................................................................................. 63

Bibliography .............................................................................................................. 66

Appendix A: Content of Enclosed DVD .................................................................. 69

vii

List of Tables

Table 1 – Dichotomous spending model calibration……………………………..19

Table 2 – Benchmark model calibration………………………………...………..36

viii

List of Figures

Figure 1: Dichotomous spending model impulse response functions to temporary

shock without persistence …………….………………………………...………..21

Figure 2 – Dichotomous spending model impulse respons functions to temporary

shock with persistence…………………………………………………………….22

Figure 3 – Dichotomous spending model impulse respons functions to

permanent shock with persistence………………..………………………….….23

Figure 4 – Benchmark model impulse response functions…………………….48

Figure 5 – Acyclical model impulse response functions………………………..51

Figure 6 – Pro-cyclical model 1 impulse response functions…………………..55

Figure 7 – Pro-cyclical model 2 impulse response functions…………………..57

Figure 8 – Dichotomous spending model impulse response functions………..60

ix

Acronyms

DSGE Dynamic Stochastic General Equilibrium

D-S Dixit Stiglitz

CES Constant Elasticity of Substitution

GDP Gross Domestic Product

AR(1) Auto-regressive process of degree one

NKE New Keynesian Economics

x

Master Thesis Proposal

Author: Bc. Tomáš Zelený

Supervisor: Mgr. Josef Stráský

Defense Planned: June 2012

Proposed Topic:

Modelling of government spending and endogenous tax rates in New Keynesian

models – the case of Czech Republic

Topic Characteristics:

The government spending, along with taxes are some of the most neglected parts of
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government debt. This “fake” growth and its effect on the other main factors of the

economy definitely does deserve attention.

New Keynesian models are the perfect tool for modelling of the effects of the
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Introduction

In this thesis, we will compare various fiscal policy and tax setting rules for the case

of Czech Republic using of DSGE modelling framework. Fiscal policy has been a

relatively separate topic in macroeconomics since related literature offer only limited

analysis of interdependence of fiscal policy and other main factors in the economy.

For most countries, however, government represents an extremely important

economic agent that influences a large part of GDP through its spending. Thus the

interaction between fiscal policy and other variables is a topic worth analysing.

Moreover, the DSGE modelling is particularly lacking proper definition of fiscal

policy as the government spending is often modelled as exogenous AR(1) process.

This thesis attempts to explore this interaction in a greater detail for the case of

Czech Republic. We will attempt to find the fiscal policy rule that corresponds to the

current fiscal and economic behaviour in Czech Republic and that is compatible with

DSGE framework.

In particular, we will select different types of fiscal policy rules from related

literature, then we will construct the benchmark DSGE model. Finally, we will

compare the efficiency of chosen fiscal policy rules through implementing them into

the benchmark model and comparing the results. The thesis is structured accordingly.

In the first part, we select the most common acyclical, pro-cyclical and counter-

cyclical fiscal policy rules.. We choose Barro (1979) as the best representation of the

acyclical fiscal policy rules. This model assumes that the government attempts to

keep tax collection costs constant. The pro-cyclical rules are the most likely

candidates for the optimal model, so we choose two of them. First, Talvi and Vegh

(2005) introduce a pro-cyclical fiscal policy rule based on voracity effect. This means

that the government is unable to generate budget surplus, because of weak

institutional background, which makes it easy for any interest groups to steal away

the surplus. Alesina et al. (2008) show the same effect as a simple result of

corruption. The voters are unable to elect non-corrupt parties as they lack full

information. Therefore they take the state of the economy as the main indicator and

demand more spending during a boom. As for the counter-cyclical policy rule, we

will opt to use Coate et al. (2010) as they define the policy rule basing on an

imperfectly deciding government. Weak assumptions on the rationality of the

government seem like the best way to proceed for the case of Czech Republic, so the

rule is of high interest despite it is very complicated. In the end of the first part, we
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will reconstruct the fiscal spending rule by Baxter (1993), who supposes that the

government can make both productive and unproductive spending. The productive

spending is accumulating ‘government capital’ and unproductive is the politically

motivated spending like war expenditures. We will remodel the original version of

the model into DSGE framework so the rule is implementable into the benchmark

model.

In the second part, we construct a benchmark DSGE model. The model is a relatively

standard DSGE model, which is based on classical CES utility function with

infinitely living households. To introduce rigidities to the model, we assume

transaction costs to consumption. Households keep some money in form of money

holdings, instead of the standard capital and bond as the transaction costs create a

preference for liquidity. Considering firms, we assume standard Dixit-Stiglitz

monopolistic competition with extra added rigidity in the form of price adjustment

costs. For the fiscal and monetary policy we also assume the simplest version, in

particular we model both the government spending and tax setting as exogenous

AR(1) processes, while for the monetary policy we use simple Taylor rule. We

calibrate the model for the case of Czech Republic.

In the third and final part of the thesis, we compare the fiscal policies determined in

the first part through the benchmark model created in the second part. The

comparison is done by plugging the fiscal policy and relevant tax setting rules into

benchmark DSGE model.. The two pro-cyclical models are the most suitable with


[…]


for the next period being boom or bust makes no sense in the given model because

we assume perfect foresight. Therefore, we assume the government knows what the
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next period is going to be. In order to change that, we could need to assume a

sequence of random shocks, which would break the rest of the analysis as there

would be no periods left to observe the adjustment process. Therefore, this version is

unsuitable for DSGE framework by design.

Dichotomous spending model

Finally, we apply the dichotomous spending model of government expenditure to the

baseline model. All computations are not shown for this complicated model for the

sake of the brevity. To summarize, we split capital in all equations, except of the

firms maximization problem, into private and government capital. Then we adjust the

government expenditures to mirror the split into autonomous government

expenditures and the accumulation of government capital. Since transfers are already

included in the lump sum taxes, we will not model them in this case as it would make

the model too complicated without clear benefit.

Impulse response function
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Figure 8 – Dichotomous spending model impulse response functions

The last model provides results similar to what was expected. The government makes

opportunity out of the technology shock and increases its autonomous spending

accordingly. It also increases the government capital accumulation, but much less

than the autonomous spending. Since the only part of government expenditure being

regarded as productive are the capital investments, the increase in autonomous

spending causes much deeper future recession as it crowds out the private capital

accumulation. As the productivity shock starts to fade, the lack of private capital

62

___________________________________________________________________

turns the economy into a lengthy recession. In this model the government is virtually

a malicious force, which takes away resources from the economy and gives back only

a small part. While this hypothesis is seemingly disturbing, it could also be quite

realistic as, especially in the case of Czech Republic, the government´s ability to

efficiently allocate resources is dismal at best.
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Conclusion

We compared multiple fiscal policy rules in a DSGE modelling framework calibrated

for Czech Republic. For this goal, we selected the most suitable for the case of Czech

Republic. In particular, we picked the acyclical fiscal policy setting of Barro (1979),

which claims that government executes expenditures and sets taxes to keep tax

collection costs constant. For the pro-cyclical spending models, we chose Alesina et

al. (2008) and Talvi and Vegh (2005). Alesina et al. (2008) attribute the pro-

cyclicality to the influence of interest groups, which are able to steal resources from

the government through corruption. Since agents do not possess full information, they

take the observed state of the economy as a main indicator and then rationally

demand more spending during good periods. Talvi and Vegh (2005) explain virtually

the same behaviour through voracity effect. It says that the interest groups, usually

due to weak institutions, are able to steal any surplus of the government budget. As a

result, the most rational response of the government is not to accumulate any surplus

and simply spend the revenues during booms as they come. The dichotomous

spending model of Baxter (1993), which we recreated into the DSGE framework

assumes that government has two types of spending. The first one is unproductive

autonomous government spending representing political spending. The second one is

productive government investment into its own capital. This model gives government

the ability to waste resources, which very non-economical but very realistic.

Then we created a benchmark model, which had both government expenditure and

taxation set as an exogenous AR(1) process. For the model itself, we used the classic

CES utility function and introduced transaction costs to consumption to keep both

bonds and money deposits as viable options for savings of households. Considering

firms, we assumed the firms face a cost to price adjustment. Finally, monetary policy

was set according to a classic Taylor rule. We completely solved the benchmark

model utilizing the calibration of Czech Republic and used it as a tool for comparison

of the picked fiscal policy rules.

The comparison was done through analysing impulse response functions of

temporary positive shock to technology of each specific model. As the main results,

the acyclical fiscal policy rule of Barro (1979) proved to be completely dysfunctional

in the given framework as the government´s efforts to keep tax collection costs

constants undermines the positive effects of the shock on all other variables. The
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dichotomous government spending model of Baxter (1993) assigned the government

too negative role to be deemed as trustable. In fact, the governments autonomous

spending increasing at the start of the boom caused a much lower boom and greater

recession in output after the shock. That left the two pro-cyclical fiscal policy models

as the best choices. However, the models showed a remarkable difference in their

outcomes.

The model of Talvi and Vegh (2005), which is based on voracity effect – an

observation that a government is unable to generate surpluses because they would be

stolen by the interest groups. It turned out that model produced a shock smoothing

results. The reason is the strict government constraint and the inability to adjust taxes.

The government increases spending at the first boom, but then it needs to decrease

them in order to stay solvent since it decreased the taxes at first and now cannot

quickly rise them due to rigidities. That leads to the much faster adjustment than in

the exogenous fiscal policy case, while the output does not dip into the recession at

all thanks to lower taxes and lower government spending. That gives an interesting

message, because it implies that the less freedom of spending the government has, the

better for the economy.

The model of Alesina et al. (2008) gives the most standard result from among the

used models and is the most plausible one. The pro-cyclical fiscal policy takes an

interesting 1
st
period fiscal spending decrease to become classically pro-cyclical

starting from period 2. The results are mostly expectable since this setup greatly

increases the volatility of all variables during the business cycle and makes it last

longer. The government expenditure is again not fully pro-cyclical, because the

rigidities take place in tax setting. The plausibility of the model might therefore be

greatly enhanced through an introduction of a proper tax setting rule.

The fact that both pro-cyclical rules of fiscal policy are the most plausible ones is no

coincidence. In fact, the government of Czech Republic has been observed to be very

pro-cyclical in the past years. The model assumes an existence of interest groups that

can steal part of the government´s income without the voters being able to fully

observe it. This description actually describes well the situation in Czech Republic,

For the future research, the analysis should be both deepened and implemented for

other countries. The deepening is especially necessary for the pro-cyclical policies,

which despite having the best economic fit, could be further improved by precise

modelling of tax setting policy rules. Furthermore, the performance of the respective

models should be compared to real data in terms of volatility and co-movement.
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Finally, the model displays great sensitivity to change in parameters, so a sensitivity

analysis to parameter change could be a great point of interest for any future research.
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Appendix A: Content of Enclosed DVD

There is a DVD enclosed to this thesis which contains MatLab source codes.

 Folder 1: Source codes