Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|---|
| Student: | Tomáš Zelený |
| Advisor: | Josef Stráský |
| Title of the thesis: | Modelling of government spending and endogenous tax rates in New Keynesian models – the case of Czech Republic |

OVERALL ASSESSMENT:

Magisterská práce Tomáše Zeleného *Modelling of government spending and endogenous tax rates in New Keynesian models – the case of Czech Republic* se původností a kvalitou blíží k nejlepším magisterským pracem obhájeným v minulosti na IES FSV UK a bezesporu si zaslouží ohodnocením stupněm *výborně*.

Práce využívá model dynamické stochastické všeobecné rovnováhy (autor jej v textu též označuje jako model s rysy odpovídajícími přístupu nového keynesovské ekonomie – možná by stálo za to v rámci rozpravy v průběhu obhajoby tuto charakteristiku blíže vysvětlit, neboť podle mého soudu použitý model spojuje s novokeynesovským přístupem pouze předpoklad cenové rigidity motivované existencí kladných transakčních nákladů spojených se změnou ceny, zatímco ostatní předpoklady a konstrukční prvky modelu mají s novým keynesovstvím /natož s Keynesovou *Všeobecnou teorií!*/ shodné pouze elementární vlastnosti všeobecně užívané v modelech národního hospodářství). Do tohoto modelu autor zavádí různé případy fiskálního pravidla resp. fiskálního cíle (zpracované autory různých, často protichůdných názorových proudů) a na základě údajů o vývoji české ekonomiky vyhodnocuje vhodnost použití těchto jednotlivých případů fiskálního pravidla (cíle) pro popis ekonomiky ČR resp. fiskálního chování vlády ČR. Ocenění zaslouží především originální reinterpretace Baxterova a Kingova modelu s dichotomními vládními výdaji do podoby vhodné pro zpracování v rámci modelu dynamické stochastické všeobecné rovnováhy (str. 12 – 24).

Pro zájemce o fiskální politiku ČR vyvstává nad prací otázka užitečnosti použitých teoretických popisů fiskálního chování vlády – určité pro případ ČR, a zřejmě i obecně. Ekonomická teorie, má-li mít smysl, by měla pracovat se stylizovanými fakty (N. Kaldor), tj. s abstrakcemi reprezentujícími zjednodušené, avšak typické vlastnosti objektivní reality získanými na základě pozorování. Použité modely výdajového chování vlád však lze podle mého soudu (i omezených subjektivních praktických zkušeností) za stylizovaná fakta (tj. věrnou modelovou reprezentaci reality) lze považovat jen velmi těžko. Tak například „acyklický model“ R. Barra počítá s tím, že vláda se snaží během ekonomického cyklu udržet konstantní daňový výnos. To ale předpokládá v době růstu, kdy míra zdanění autonomně roste, snižovat daňové povinnosti poplatníků (sazby nebo zdanitelný základ), a naopak je zvyšovat v době poklesu. Takové systematické chování lze těžko konstatovat i u americké ekonomiky, jejíž zkušenost má tento model reprezentovat.

Co se týče modelů vyhodnocených jako nejvhodnějších pro českou ekonomiku – procyklický model A. Alesiny a model dichotomních výdajů M. Baxtera a R. Kinga – pracují jako s klíčovým fenoménem pro směřování (části) vládních výdajů s uspokojováním zájmů zájmových skupin, případně s korupcí. Politika ale je (prakticky vždy v demokratickém státě a v dlouhém období i v diktatuře) uspokojováním dílčích zájmů zájmových skupin. Výdaje sloužící „všeobecnému blahu“ lze definovat jen velmi obtížně a je jich malá množina (obrana, bezpečnost... ostatně, mají na obraně vždy zájem všechny skupiny, např. i národnostní menšiny?). Rozdělení výdajů na „politické“ a „ekonomické“ je podle mého soudu vysoce arbitrární, má-li jít o praktickou klasifikaci existujících výdajů (např. různých položek rozpočtu). Totéž se týká korupce: výdaj motivovaný korupcí zpravidla uspokojuje nějakou existující širší potřebu (např. stavbu dálnice), „jenom“ bývá vyšší než nezbytně nutný.

Prakticky orientovaný čtenář si tedy klade otázku, zda podobně orientovaný výzkum skutečně rozšiřuje poznání ekonomické reality, nebo jsou pouze jakýmsi soudobým vědeckým l'art-pour-l'artismem, podobně jako např. rozsáhlé modely budované od 60. let v tradici P. Sraffy a jeho práce *Výroba zboží pomocí zboží*.

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|---|
| Student: | Tomáš Zelený |
| Advisor: | Josef Stráský |
| Title of the thesis: | Modelling of government spending and endogenous tax rates in New Keynesian models – the case of Czech Republic |

Vedle těchto principiálních pochyb (jež jsou ale adresovány spíše celé „škole“ podobných přístupů než autorovi) práce obsahuje některé drobné technické nedostatky. Někde je nepřehledné značení použitých proměnných nebo zcela chybí (str. 13 a další), nejsou vysvětleny použité proměnné nebo pojmy (co je „kapitál“ na rozdíl od dluhopisů a peněžních zůstatků ve výchozím modelu dynamické stochastické všeobecné rovnováhy?), určitě by bylo z hlediska čtenářova komfortu vhodné doplnit práci přehledným seznamem použitých proměnných. Práce Tonner et al. uvedená v seznamu použité literatury (z níž autor čerpal jeden z odhadnutých modelových parametrů pro českou ekonomiku) není na seznamu ediční řady Working Papers ČNB, jak je uvedeno v práci, nýbrž jde o článek publikovaný v r. 2011 ve Financích a úvěru (zřejmě článek původně vznikl jako pracovní materiál pro ČNB a autor čerpal z takového manuskriptu, pak ale měl být označen jako „mimeo“). Některé pasáže Závěru jsou doslovně shodné s částmi předchozího textu. Chtěl bych ocenit výbornou autorovou angličtinu, nicméně i zde je malý prostor k zlepšení (např. hned v názvu práce by zřejmě měl před jménem naší země být určitý člen).

SUMMARY OF POINTS AWARDED:

| CATEGORY | POINTS |
|---|---------------|
| <i>Literature</i> (max. 20 points) | 20 |
| <i>Methods</i> (max. 30 points) | 26 |
| <i>Contribution</i> (max. 30 points) | 27 |
| <i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) | 17 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 90 |
| GRADE (1 – 2 – 3 – 4) | 1 |

NAME OF THE REFEREE: PAVEL MERTLÍK

DATE OF EVALUATION: 19 June 2012

Referee Signature